

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA: kwartalnie 3 złr. 75 centów miesięcznie 1 " 30

Z przesyłką pocztową:

Table with subscription rates for various regions: w państwie austriackim, Tygodnikiem Niedzielnym, do Prus i Rzeszy niem., Szwecji i Danii, Francji i Anglii, Włoch, Belgii i Szwajcarii, Turcji i ks. Naddun.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Ciescha w rynku. W PARYŻU: na zale Francje i Anglie...

Lwów d. 8. czerwca.

(Sprawa biskupa linckiego. — Odroczenie otwarcia kanału Suezkiego. — Wybory uzupełniające we Francji.)

Z Wiednia obecnie żadnych prawie wiadomości nie podają dzienniki. Zaledwie sprawą biskupa z Linczu zajmują się publika wiedeńska. Liberalizm niemiecki głośno triumfuje, iż biskupa w fiolbach zawiozło dwóch agentów policyjnych...

Ze spraw zagranicznych wypada podnieść wiadomość o odroczeniu uroczystości otwarcia kanału Suezkiego, którą Pester Lloyd otrzymał z Aleksandrii w drodze telegraficznej. Czy wicekról, o-puszczając Egipt, nie wiedział, że prace mogą się przewlec, w skutek czego otwarcie będzie musiało nastąpić zamiast 8. października dopiero w połowie grudnia br.?

Wczoraj odbyły się we Francji uzupełniające wybory. Nasz dzisiejszy telegram donosi, że w Paryżu jeśli jeszcze nie wyszli, to z pewnością wyjdą z urny Thiers, Garnier-Pagès, Favre i Ferry. W ten sposób cesarstwo nie zyskało w Paryżu ani jednego zwolennika...

Korespondencja Gazety Narodowej.

Rzym d. 31. maja.

(M.) Osservatore romano wielkimi literami ogłasza, iż car pozwolił biskupom polskim przybyć na sobór do Rzymu, a w ambasadzie moskiewskiej czynią wielkie przygotowania...

Tak tedy Ojcowie Woskresieńcy — niepodobna trafniejszej wynaleźć dla nich nazwy od tej, jaką im Katków nadał w Moskowskich Wiadomościach — triumfuja na całej linii.

„Scala santa.“

(Karika z teki Jana Zachariasiewicza.)

(Dokończenie.)

Dygnitarz dał panu Maciejowi dowód wielkiej przyjaźni. Przyjął go w prywatnych swoich pokojach i w najprzywattniejszej odzieży. Był to człowiek małego wzrostu, twarzy okrągłej, gładko ogolonej. Na ustach miał uśmiech dobrośliwy, a w oczach przenikliwą bystrość umysłu.

— Gdyby to nam jaką ogólną instrukcję dano, ale tu wyliczone jedno za drugim... — Bardzo mądrze zrobiono... ale jeśli pan chcesz być prawdziwym mężem stanu, to przypomni tylko sobie owo poselstwo hiszpańskie do Rzymu po scala santa.

ludzie giną bez wieści, i tylko w jakiś czas po ich zniknięciu poczynają o nich krążyć głuche legendy jak w średnich wiekach. Jak już pisałem do was i jak Radwan, Siewopron i Rawicz we włoskim swym liście w Diriuo zamieszczonym donieśli, wygnanie Wołyńskiego było wyłączną sprawą...

Mogę wam także udzielić dzisiaj niewiarygodnych wiadomości o treści denuncjacji przeciwko księdzu Karolowi Mikoszewskiemu, zaniezionej do kardynała-wikarego i do policji przez monsignora Włodzimierza Czackiego i przez Woskresieńców. Oto oskarżyli go, iż w pewnym adresie do papieża zachęcał Ojca św. do wyzucia się ze świeckiej władzy i radził mu, aby pozwolił księżom żenić się...

O. Paluchowski, franciszkanin, zacyjny i nieposzlakowany kapłan, był penitencjarzem pro lingua polona w bazylice św. Piotra. Zmartwychwstańcom zachciało się tego ważnego urzędu a piastowanego niegdyś przez naszego nieśmiertelnego Piotra Skargę. Lecz aby takowy osiągnąć, należało przedwzrostkiem pozbyc się O. Paluchowskiego.

chanemu zuchwałstwu, gotowości na wszystko, silnej woli i żelaznej stałości, czem tem łatwiej nieprzyjaciół swych pokonywują, iż w Polsce zwykle ani woli ani stałości w przedsięwzięciach nie masz. Ażeby więc zniszczyć O. Paluchowskiego, jak tytu innych redaktorów po nim zniszczyli, wytoczyli mu w Sant' Uffizio czyli w inkwizycji świętej...

O. Paluchowski, jako dobry chrześcianin i wzorowy kapłan, przebaczył Woskresieńcom sroga krzywdę i zamach tak haniebny na swą dobrą sławę; nie ścigał on ich jako oszczerców, chociaż miał pisemne dowody ich denuncjacji do św. officium.

Zapewne Woskresieńcy upoważniają korespondenta Tygodnika Katolickiego, O. Felńskiego, członka swego zgromadzenia, by temu zaprzeczył, jak to uczynili w przedmiocie wizyty, oddanej przez siebie cesarzewiczowi Włodzimierzowi. Ale zaprzeczenia te nie pomagają, albowiem quidquid latet, apparbit....

(W Tygodniku Katolickim i w Czasie umieszczono zaprzeczenie, jakoby Zmartwychwstańcy odwdziali w. księcia Włodzimierza. Korespondenci Kraju i Dziennika Poznańskiego cytują więc świadków nacownych tych wizyt; p. r.)

Przegląd polityczny.

Austria i Węgry. Wkrótce ukończą się biuro trybunału państwowego, a jak się dowiaduje Tagesab. aus Mähr., nastąpiło już nawet mianowanie członków tegoż trybunału z tern, proponowanych przez obie Izby Rady państwa.

W ministerstwie obrony krajowej wypracowują obecnie przepisy przeprowadzenia ustawy o landwerze, przyczem o ile możności dążą do pogodzenia ich z odnośnymi ustanowieniami węgierskimi, uwzględniając oczywiście różnice, zachodzące między temi obiema instytucjami.

Dziwna pogłoska krąży od kilku dni w Peczce. Głoszą, że mianowani niedawno prezydenci nowozorganizowanych trybunałów sądowych nie chcą złożyć przysięgi w ręce ministra sprawiedliwości i że rząd, chcąc uniknąć większego starcia, zgodził się, ażeby panowie ci złożyli przysięgę w ręce prezydenta ministrów, jako delegata korony.

— Synu mój, czemu przez nierozważne słowa twoje rozbudziłeś gniew mój? Czyś nie wiedział, czem tutaj dla nas są „święte schody?“ Spytaj się tych milionów pobożnych pielgrzymów, którzy na kłęczkach idą po tych schodach, zmywając na nich grzechy swoje? A tyś chciał je wziąć, wziąć z wiecznego miasta, którego są najwyższą zdoboją!...

Do *Tagblatu* piszą z Pesztu: „Węgierskie ministerstwo obrony krajowej chciało zawrzeć układ z konsorcjum berneńskim względem dostarczenia moderników dla honwedów. Rokowania rozbiły się jednak, jak powiadają, z powodu dziwnego zajścia między delegatem ministerstwa w tej sprawie a pewnym fabrykantem berneńskim. Delegat ów, dość znaczny urzędnik ministerstwa obrony krajowej, miał się wyrazić w rozmowie z owym fabrykantem, że „każdego dostawcę uważa za oszusta, pozwała jednak każdemu odwzajemnić się podobną opinią o sobie.“ Na to zerwał fabrykant dalsze układy, oświadczając, że nie chce mieć nie do czynienia z oszustami, ani też sam nie chce uchodzić za oszusta. Układ zawarto później z bankiem jenerałnym.

Pierwsze dostawy miały jednak wypaść tak fatalnie, że arcyksiążę Józef, naczelnik honwedów, najzupełniej był z nich niezadowolony. Mówią, że chciano stare zerobione mundury przemycić jako nowe, a nawet takie, które dawniejsza przedlitawska komisja moderunkowa odrzuciła, znajdowały się w dostawie.“

Projekt ustawy węgierskiej o odpowiedzialności sędziów wniesiony będzie do sejmiku dopiero po zamknięciu obrad delegacyjnych. Przez ten czas rząd będzie się starał pozyskać przeciwników tej ustawy.

Węgierski *Lloyd* donosi, że w deputacji regnikolarnej dla spraw Fiumy wnieśli członkowie węgierscy elaborat, wypracowany przez Deaka, na który też wnet się zgodzili deputowani fiunscy a tylko Kroaci uprosili sobie czas namysłu. Spodziewają się powszechnie zadawalniającego rozwiązania tej sprawy.

W Szentos zamierzają zwolennicy lewego centrum przy mających się tam wkrótce odbyć ponownych wyborach, połączyć się z deakistami przeciw skrajnej lewicy.

Narodni Listy zapowiedziały miting niemiecki w kolonii Baumgarten. Przedmiotem obrad tego mitingu ma być uгода z Czechami.

Niemcy. Dnia 3. czerwca prezydent Delbrück odczytał mowę tronową, którą król Wilhelm otworzył drugą sesję parlamentu cłowego. Ze straszniejszego słów królewskich, które podaliśmy według telegramów, można się było dowiedzieć, że monarcha pruski unikał nawet cienia wzmianki o niemieckiej jednoci, aby z Francją nie wejść znów w kolizję. Zeszłego roku był on mniej ostrożnym, i dlatego dość znaczna liczba członków parlamentu cłowego proponowała adres w odpowiedzi na mowę tronową, który przyszedłszy raz do skutku byłby mógł łatwo wywołać krwawe starcie między Prusami a Francją. Parlament cłowy zbiera się dla spraw cłowych i handlowych, niemających z polityką nic wspólnego, gdy tymczasem adres musiałby położyć główny nacisk na politykę, co równałoby się potarganiu pragskiego traktatu. Chociaż tego roku politykę pominięto milczeniem, mimo to większość dzienników niemieckich, wzdychająca do zjednoczonej Germanii, spodziewa się po cichych obradach parlamentu cłowego świetnych rezultatów. „Całe Niemcy, mówi np. *Gazeta Kolonka*, będą się mogły przekonać, że Prusy nie obróciły zwycięstw z r. 1866 na swą wyłączną korzyść, lecz że dożyły starad, aby całe Niemcy nie miały im zawdzięczały. Gdyby nie pruskie zwycięstwa, porty amerykańskie, chińskie i japońskie nie byłyby dziś otwarte dla niemieckiego handlu. Parlament cłowy jest dlatego tak ważnym, że każda jego nowa sesja będzie coraz więcej rozszerzała uczucie narodowej wspólności.“

Anglia. Na posiedzeniu Izby niższej parlamentu angielskiego, deputowany Stratford zażądał przedłożenia oświadczenia w sprawie „Alabamy“, przyczem nazwał mowę amerykańskiego senatora, Sumnera częścią deklamacją. (Wiadomo, że Sumner mówił w kongresie przeciw Anglii, domagając się od niej zadośćuczynienia za wszystkie straty, jakie północna Ameryka poniosła w wojnie z Południem; p. r.) Przy końcu wynurzył Stratford nadzieję, że po przyjeździe nowego posła amerykańskiego, Motleya,

— Niejasno mi, czego ta historia ma dowodzić...

— Najprzód, odparł z uśmiechem dygnitarz, dowodzi ona, iż niejestem katolikiem, a powtóre, że kraj wasz, posyłając was tutaj po jeden schód, kazał wam prosić o wszystkie... A wy tego nie rozumiecie, tylko trzymając się słów rezolucji, żądacie wszystkich schodów!... Rozumiesz pan teraz?... Coś zawsze dostaniecie, a przynajmniej nadzieję... Więcej, wierzcie mi, kraj nie żada! Możecie być spokojni!

Za godzinę siedział p. Maciej w towarzystwie kilkunastu swoich towarzyszy i opowiadał im uszczęśliwiony powyższą historję. Sens moralny tej historji uspokajał zupełnie jego sumienie.

— Już to prawdę powiedziałem, wszystkiego otrzymałem nie możemy, mówił szanowny patriota, i rzeczą oczywistą, że rezolucja dlatego wiele żada, aby choć trochę dostać. Ta historia hiszpańska, to jakby dla nas wymyślona!

— Za pozwoleniem, przerwał mu towarzysz, między tą historyjką hiszpańską a nami, jest wielka różnica. Naród hiszpański chciał tylko jednego schodu i po niego posłał do Rzymu mnicha. W jaki sposób mnich z poselstwa swego się wywiązał, to było już jego rzeczą. Dostyc, że naród dostał to, czego chciał, ani mniej ani więcej. Kraj zaś nie posłał tu nas po jeden schód, a le po wszystkie!

— Ej, ty idealisto! odparł pan Maciej, gadaj sobie gadaj, jesteś zawsze w mniejszości!... Ale słuchaj, mam lozę na operetkę Offenbacha...

— Czyby nie lepiej było, odparł idealista, aby ten wieczór poświęcić naradzie, bo przecież nam coś stanowczego uczynić trzeba!

— Nie mam czasu, odparł jeden — w wieczór zbiera się konsorcjum kolei żelaznej...

— Ja mam posiedzenie założycieli banku, odparł drugi.

— Ja staram się właśnie... ozwał się trzeci.

Pan Maciej wstał i podzwaniając brylokami, zaśpiewał sobie rapsodik z wieczornej operetki:

— *Geh nach Kreial... Geh nach Kreia Mendelau!... Czy ci tak kazał — Kälchaa? zapytał z uśmiechem idealista...*

rokowania w sprawie „Alabamy“ zostaną znów podjęte, i że doprowadzą do pomyślnego rezultatu. Clarendon dał krótki obraz poprzednich rokowań w tej kwestji, i nazwał także mowę Sumnera bez znaczenia, gdyż Sumner nie jest członkiem rządu. Przy końcu zapewnił on, że Anglia gotowa zawrzeć układ pokojowy, byleby w nim nie było takich żądań, któreby mogły ubliżyć jej honorowi.

Moskwa. *Invalid* donosi, że większa część pułków gwardyjskich i liniowych będzie odbywała tego roku obozowe ćwiczenia. Prócz Kaukazu i czterech wielkich komend wojskowych, znajdujących się we wschodnich prowincjach carstwa, w europejskiej Moskwie, będą jeszcze utworzone 34 obozy. Największe z nich są: oboz w Krasnem Siole, w którym znajduje się od d. 20. maja pięć dywizyj piechoty i dwie dywizje konnicy z odpowiednią siłą artylerji, tudzież oboz pod Warszawą, mający w sobie pomieścić sześć dywizyj piechoty, a jedną dywizję konnicy i stosowną liczbę baterji. W obozie warszawskim wojska zostaną od d. 15. września b. r. Prócz tego w Kijowie, Moskwie, Charkowie, Grodnie i Kownie zostaną utworzone większe obozy. Sztab jenerałny znajduje się w tej chwili wypracowaniem projektu, który kilka z tych obozów przemieni w stałe.

Wschód. Z Aleksandrii telegrafują pod dnim 5. bm. do *Pester Lloyd*: „Pownole stosunkowo roboty około wykończenia kanału Suezkiego robia niemożliwym zapowiedziane jego otwarcie w połowie października. Odrożono więc ostatecznie otwarcie kanału Suezkiego do połowy grudnia.“

W Lipsku pojawiła się teraz dość ciekawa broszura p. t. „Trzy listy ze Wschodu“, do której autorstwa przynajnie się pewien był członek dyplomacji europejskiej. Autor proponuje unję pięciu mocarstw: Austrii, Francji, Związku północno-niemieckiego, Anglii i Włoch, ażeby na drodze pokojowej zmusić Moskwę do oddania Ziemi polskich a Turcję do powrotu za morze Czarne, licząc na to, że ani Moskwa ani Turcja nie poważą się wystąpić zbrojnie przeciw takiej unji.

Z Serbii nadchodzą głuche pogłoski o nowym spisku, na życie jednego z członków rejencji. Równocześnie z ukartowaniem miano odkryć ten spisek. Wiadomość ta potrzebuje jeszcze potwierdzenia, a pewnem jest tylko, że stronnictwo, które uprzątnęło księcia Michała, nie spoczywa i teraz jeszcze, i że oczekuje tylko ochłonicia opinii publicznej z niemilego wrażenia po zamordowaniu księcia Michała.

Wkrótce przeciw na rząd turecki spełnić najgorętsze życzenia ludności bośniackiej — oddalić dzisiejszego gubernatora tej prowincji, Osmana-basze. Rząd turecki przekonał się nareszcie, że gospodarstwo Osmana mogło przyprowadzić ludność do ostateczności, powołał go tedy przed kilkoma dniami do Konstantynopola i według wszelkiego prawdopodobieństwa nie wyszłe go już do Bośni.

Osten pisze: „Według wiadomości, dochodzących nas z pewnego źródła, uważać należy zakłamanie turecko-czarnogórskie za ukończone. Czarnogóra nie otrzymała wprawdzie portu, ale przynajnie jej Turcja dosyć znaczną część terytorjum (?) ważnego z powodu wielkiej urodzajności.“

Kronika.

— **Dr. Libelt nadesłał** na ręce p. Teodora Szajnoka, fotografa, swoje fotografie z własnoręczną dedykacją niektórym paniom i panom ze Lwowa, którzy sobie raczą odebrać takowe w zakładzie fotograficznym p. Szajnoka (przy ulicy Majerskiej), a to panie: Bielowska i Matecka; i panowie: Alfred Młocki, Wład. Zawadzki, prof. Zielonacki, Bron. Trzaskowski, Tomasz Rajski, Tad. Romanowicz, Platon Kostecki, Aleksandrowicz, Ksaw. Godebski (może pozostała rodzina zeche odebrać), Fr. Waligórski, Mitaszewski, radny miejski Szwedziński, Jan Al. Fredro, prof. Strzelecki, Adamski, Kornel Ujejski, Miecz. Darowski, prof. Żmurko, Malisz.

W liście, pisany przy tej sposobności do p. Szajnoka, Libelt przesyła „wszystkim kochanym Lwowianom“ swoje najserdeczniejsze pozdrowienie. — Lwowianki i Lwowianie, którzy przyrzekli przesać Libeltowi swoje fotografie, powinni teraz pospieszyć z spełnieniem przyrzeczenia, w czym fotograf p. Szajnok chętnie pośredniczy.

— **Pogrzeb księdza Litwinowicza** odbył się wczoraj ze zwykłą pompą urzędową. Niemal do godziny 1/3. trwało nabożeństwo żałobne w metropolitalnej cerkwi u św. Jerzego, poczem wyruszył kondukt prosto przez Nowyświat na Grodecki cmentarz. Pochód otwierały zakłady ubogich i sierocińskie, bractwa i cechy, za którymi ciągnęły długie szeregi świeckiego i zakonnego duchowieństwa trzech obrządków. Celebrował ksiądz arcybiskup Sembratowicz, a obok niego postępowali infutaci: łaciński, ks. Ostrowski, i ormiański, ks. Maramorosz. Niezwykle wrażenie sprawiała różnobarwność pogrzebowych ubiorów ruskiego duchowieństwa, najwięcej było czerwonych ornatów, wiele białych, ale znajdowały się także zielone i żółte. Śpiewali klerycy, którzy mają zorganizowany liczny i dobrany chór. W drodze na cmentarz puszcili się jednak dość silny deszcz, który znacznie przedzielił masę ludu, ciągnącego za pogrzebem.

Ks. Kuziemskiego nie było. Tutejsi Moskale pamiętają jednak o nim, i chcieliby wzmówić w świat, że nikt inny, jak tylko on powinien zostać metropolitą po ks. Litwinowiczu, jeżeli na Rusi ma być pokój i szczęście. *Słowo* z właściwą sobie przebiegłością prowadzi już propagandę w tym duchu nie od dziś, i przygotowane na wczoraj nawet adres do tronu z prośbą o mianowanie tego osobistego ulubieńca cara Aleksandra Nikołajewicza metropolitą halińskim „jako jedynie posiadającego zaufanie u narodu ruskiego, który zawsze był najwierniej Waszej cesarskiej Mości“ — są słowa adresu. Motorowie adresu zrobili jednak fiasko. Pokazało się bowiem, że ks. Kuziemski wcale nie jest u duchowieństwa unickiego tak popularnym, jak to o tem rozpisywał się przy każdej sposobności *Słowo*. Gdy przedłożono wczoraj adres zgromadzonemu na pogrzeb ks. Litwinowicza duchowieństwu wiejskiemu, nie ciałego go podpisywać — wzbuchała otwarta opozycja. Aby więc nie skompromitować się zupełnie, ponieważ już w ostatnim miesiącu chodzili wieści o jakimś adresie, więc w ostatniej chwili zmieniono całą treść jego, przosząc już tylko o szybką obsadzenie osieroconej stolicy metropolitalnej ze względu „administracyjnych“. Ale i ten niewinny adres nie uzyskał wiele podpisów, chociaż podpisywano go *inter pocula*, bo nie dowierzali księciu, czy ci, co propagowali za tem, nie

użyją nawet tego adresu na rzecz swoich planów, niepopularnych u Rusi...

— **Doroczny popis lwowskiej szkoły przemysłowej** roku 1868—9 odbył się w niedzielę. Poprzednie popisy odbywały się w małej sali ratuszowej, co się okazało niedogodnym. Sala okazała się zbyt szcuppłą, ztąd ciasnota dla publiczności i w ogóle gorączka, które nie wpływa pomyślnie na zebrania liczne. Tego roku odbył się popis w wielkiej sali radnej, czem zarazem uczyniono popis dla uczniów świętniejszym. Niestety pomysły się nie udał, a winna temu nie sala.

Uczniowie podobno nie wszyscy się zebrałi, Rada miejska była reprezentowana przez trzech tylko członków, wszystkie korporacje rękodzielnicze także tylko przez trzech członków, magistrat przez trzech radców, dziennikarstwo przez jednego członka. Tylko z Rady szkolnej przybyło czterech członków, a między nimi inspektor szkół ludowych, p. Olszewski; przybyło też kilku profesorów, nienależących do tej szkoły. Słowem, sala była okropnie pusta, a od pustki tej wiał oczywiście chłód, prawdziwie przerażający. Dodajmy do tego, że na tyle tysięcy podmajstrzych, czeladników i terminatorów, zatrudnionych we Lwowie, zapisało się na początku roku, i to za usilnem staraniem komisji radnej, zaledwie 200 uczniów, a wytrwało do końca roku tylko około 80, że to ze Stowarzyszenia „Gwiazdy“ up. zapisało się 80, a wytrwało tylko 10! Lecz nie koniec na tem.

Kiedy bowiem skończył się popis uczniów obu kursów przygotowawczych, odnośne rozdanie nagród, tudzież przemowy dyrektora szkoły, p. Chlebowskiego, i reprezentanta Rady miejskiej, p. Wilda, już się szcuppła garstka gości rozbiegła i na żądanie — nie powiemy czyje — zaniechano odbycia popisu z uczniami kursu specjalnego, a to z powodu, że niby pora już późna. A rozpoczęto popis o 10%, — późno zaś zrobiło się o 12%! Żalowano ofary jednego kwadransu, a choćby pół godziny, aby skończył popis goździwie. Profesorowie tego kursu, p. Zglinicki, inżynier miejski, i p. Jakubowicz, profesor chemii, i uczniowie, mieli przeciw prawo, aby słuchano ich popisu. Obietność, jeśli nie lekceważenie, jakie okazano szkole tak szcuppłym udziałem sfer, które szkoła ta do żywego obchodzić powinna, tą ucieczką doszły do śmiechności. Dziwna to zachęta dla profesorów, okropniejszy jeszcze przykład dla młodzieży, potrzebującej nauki.

Czarny ten obraz miał jednak i światła jasne. Przedłożone próby rysunków budowniczych, ornamentalnych i murarskich, pisanie i pisownia polskiej, tudzież katalogi postępów, świadczyły, że profesorowie pracowali, że i uczniowie nie tylko pracowali, ale z korzyścią pracowali. Tosamo musimy powiedzieć i o popisie ustnym, o ile się odbył. Braki pod tym względem pochodziły z fatalnego, zabójczego systemu naukowego, który nam Niemcy narzucili, braki te p. Olszewskiego i innych członków krajowej Rady szkolnej uderzyły i zapewne dadzą pobudkę do wprowadzenia lepszego systemu. A zmiana musi być z gruntu przedsięwzięta, do czego okaże się może potrzeba zmiany nauczycieli, według nowego już rozpoczętego systemu wykształconych. Tak n. p. nauka języka polskiego osnuta jest na wpatwaniu uczniowi suchych, na nie nieprzydatnych, a nawet błędnych teoryj. Między innymi, na zapytanie, z czego składa się list? odpowiada uczeń: „Z wstępu, środka i zakończenia!“ — jak gdyby z tego nie składał się nie tylko list, ale każda rzecz, a nawet autonomiczne dziury w mostach nierarjalnych! Czy uczone rachowania z pamięci, co tak jest potrzebnem mianowicie dla rękodzielnicza, nie wiemy — bo nie egzaminowano z tego. Jeden uczeń deklamował wiersz, w którym jest mowa o koncepcjach, buńczukach, uczeń nie umiał odpowiedzieć, choć wiedział, że szyk tatarski był w półkole.

Po skończonym popisie uczniów kursów przygotowawczych, odczytał dyrektor spis tych, którzy otrzymali nagrody i pochwały, a następnie w mowie dłuższej podziękował Radzie gminnej za jej troskliwość o dobro szkoły, wyłuszczył liczne zawady, które jej nie dały się naleźycie rozwinać, a wynurzył tę wielką otuchę, że i za granicą z podobnemi szkołami tak bywało: zrazu obietność u magistrat i uczniów, którą jednak surowa konieczność, aby wytrzymać konkurencję z obcymi, w końcu usunęła, i dziś te szkoły kwitną, z korzyścią dla rękodzielniczkich i kraju. Miał potem nastąpić popis kursu specjalnego, ale jak już wspomnieliśmy, dyrektor musiał od tego odstąpić. Tylko rozdano nagrody uczniom tego kursu.

W ogóle otrzymali nagrody w stypendjach: Gorący Jędrzej 60 złr., Koprzywa Franciszek 50 złr., Lisowski Jędrzej 30 złr., Feit Piotr 40 złr., Górski Izidor 20 złr., Gutby Aleksander 20 złr., Cellner Gustaw 5 złr., i Wojnowski Józef 5 złr. (srebrem). Nagrody pochodzą z fundacji miejskiej, jedna od p. Józefa Kolischera a dwie ostatnie od korporacji szwekiej. Inne korporacje nie nie dały.

Nagrody w książkach lub przyborach do rysunku otrzymali: Prorok Szecepan, Sinsler Alfred, Pokorny Karol, Legczyński Bronisław, Rybarski Franciszek, Schmer Józef, Pfeifer Ignacy, Schenk Stanisław, Rothkał Juliusz i Lemuszewski Grzegorz.

Na pochwałę zasłużyli: Schnayder Stanisław, Bigal Józef, Broński Leon, Buczak Jan, Hubert Józef, Łada Józef i Schreiner Jan.

Uczniowie z tutejszych warsztatów kolei Karola Ludwika nie mogli tego roku uczestniczyć na kursa szkoły przemysłowej, a to z powodu budowy kolei lwowsko-brodzkiej. A warsztaty te dostarczały liczny i bardzo dzielny zastęp uczniów.

Sprawa szkoły tak ważnej powinna jeszcze być poruszona publicznie, a to nie tylko w dziennikach.

— **Zgromadzenie ludowe**, zwolane przez Wydział Tow. demok. na niedzielę, w celu naradzenia się nad sprawą rezolucji i postępowaniem delegacji, było urządzone pod altaną na najwyższym punkcie ogrodu Pojezickiego. Przewodząca w górę ulicy ustrojona była w chorągiewki o barwach polskiej, ruskiej, lwowskiej, węgierskiej i francuskiej; w altanie pod płótnem urządzone było biuro zgromadzenia, siedzenia dla sprawodawców i dwóch komisarzy policji. O pół do 4tej mało się jeszcze ścignęło było ludu, więc czekano do godz. 4. Mimo gorzącego deszczu zgromadziło się dość publiczności pod altaną. Najprzód p. Karol Widman a w długiej przemowie wyłuszczył, komu się właściwie nalezy przewodniczenie w zgromadzeniu, do tej sprawy zwolanej? Oto mówili, którego polityka dziś triumfuje, który przed rokiem odradzał wysłanie delegacji do Wiednia. Czesi nie wystali, a więcej zżekali niż my — bo otrzymali czeską technikę. Tym mężem jest Smolka, który jednak przez skromność, aby nie mówiono, że szuka triumfów, odmówił przewodniczenia w obecnem zgromadzeniu. Mimo to zgromadzenie powoływało Smolkę. — P. Widman jeszcze raz tłumaczył, że Smolka nie przyjmie. Wtedy wystąpił p. Adolf Ujejski z dość długą przemową, wywodzącą, że zaszczyt ten nalezy być między, który zawsze w sprawach narodowych pierwszy wchodził do więzienia a ostatni wracał i t. p. — a tym mężem jest obywatel Ka-

rol Widman. — A więc Widman! zawołano. Tymczasem już p. Ujejski przemawiał do ludu, nie pod gołem niebem, ale pod parasolami zgromadzonego, deszcz się wzmagał, i p. Widman przyjął wybór na przewodniczącego już tylko na to, aby dać p. Romanowiczowi głos, który postawił wniosek: czy zgromadzenie na deszczu ma dalej obradować, czy odcroczyć się do następnej niedzieli? Gdy odzywno się za i przeciw, stojący najdalej zaczęli się rozchodzić, deszcz lunął rzewnie, zgromadzenie odcroczone do czasu, który Wydział Tow. demok. oznaczy, a wkrótce i biuro z sprawodawcami i dozorcami musiało uchodzić z pod baldachimu, który się zamienił w ogromne sito, przez które deszcz nie kroplami sypał, ale potokami.

— **Proces Neczyporowicza** ukończono wreszcie wczoraj ostatecznie odczytaniem wyroku na niego i jego współwinnych. Sąd uznał Neczyporowicza winnym zbrodni popełnionych rabunków w Denysowie u p. Ujejskiej, w Pasiekach zubrzychkich u p. Uścińskiego, w Sarnkach u ks. Lewickiego, w Tomaszkowcach u p. Janiszewskiego, i skazuje go jako bezpośredniego sprawcę tych rabunków na lat 20 ciężkiego więzienia, obostrzonego postem i dwurazowym odosobnieniem w ciemnej celi co roku w dniach popełnionego rabunku w Denysowie i u ks. Lewickiego. Dwóch braci Försterów, Mechla i Szmila, uznano winnymi zbrodni rabunku w Denysowie i skazano każdego na 10 lat ciężkiego więzienia, obostrzonego co roku jednorazowym odosobnieniem w ciemnej celi. Annę Szczępczyńską uznaje się winną uczestnictwa w zbrodni rabunku, popełnionego w Denysowie, w Pasiekach i u p. Gromnickiego, i skazuje na 3 lata ciężkiego więzienia. Nadto Neczyporowicz i Försterowie zasądzeni zostali na zwrot szkody pani Ujejskiej — wynoszącej 39.000 złr., obok tego Neczyporowicz na zwrot szkody p. Uścińskiemu 10.500 złr., masie spadkowej po zmarłym ks. Lewickim 1.420 złr. i t. p., oprócz kosztów dochodzenia sądowego. Czytanie wyroku i jego motywów zajęło przeszło półtorej godziny. Sala była nabita.

Gdy przewodniczący zapytał Neczyporowicza, czy zrozumiał ośnowę odczytanego właśnie aktu, odpowiedział on: „Nie zrozumiałem Wysoki sądzie!“ Gdy mu przewodniczący trybunału wytłumaczył treść wyroku, postąpił parę kroków naprzód i zawołał: „A teraz rozumiem! to ja o woych 99 dukatów, co je mianiałem w Samborze. 20 lat! Ja wyroku nie przyjmuję, proszę o nową komisję!“ (Śmiech).

Przewodniczący wyjaśnił mu, że teraz o nowej komisji mowy być nie może. Chodzi jedynie o to, czy skazany przyjmuje wyrok, czy wniesie rekurs. Po porozumieniu się z obrońcą, zgłasza Neczyporowicz rekurs.

Szczępczyńska sama zgłosiła rekurs, a w imieniu Försterów dr. Rulph, i ich obrońca.

— **Wypadki miejscowe.** Dnia 4. bm. izraelita Jonasz Kandel, pobijając dach na domu pod l. 144 1/2, spadł na ulicę i zranił się w prawą rękę, prawą nogę i w głowę.

— **Wykaz aresztowanych w maju b. r. we Lwowie i Krakowie.** Dyrekcja policji we Lwowie aresztowała w miesiącu maju b. r. 520 osób. Z tych oddano sądom 100, policja jako sąd ukarała 61, 359 zaś według przepisów policyjnych. Szubpasem wydano 134. Magistratowi oddano 24 dla zatrudnienia ich pracą, 6 zaś dla sprawdzenia ich należności do gminy. W szpitalu umieszczono 29 kobiet i 2 trędowatych.

W Krakowie aresztowano 497 osób.

— **Samobójstwo.** Eugeniusz Adrian Rathonyi, kapral przy 1. batalionie pułku piechoty arcyksi. Ludwika Wiktora, który d. 8. b. m. przechodził przez Rudki, przybywszy do miasteczka dla zamierzenia kwater przed nadejściem wojska, zastrzelił się. Cięgiem na melancholję a nadto skradziono mu w drodze piasecz, za co miał być pociągnięty do odpowiedzialności; to wszystko wprawilo go w rozdrażnienie, które go popchnęło do samobójstwa.

— **Pomnik generała Dwernickiego w kościele księży karmelitów we Lwowie.** Nadszedł nareszcie czas, w którym Polacy, dzięki zmienionym stosunkom politycznym, mogą choć w jednym szcuppłym zakątku swej ziemi bezpiecznie uczcić pamięć mężów, zasłużonych ojczyźnie. Stawianie pomników nie jest przynależnością patriotyzmu — lecz obowiązkiem potomków. Pomnik, to księga, z której młodsze pokolenia naocnie poznawają historję narodu, a zarazem czerpią gorący popoch do czynów szlachetnych. Wybór ludzi, których pamięć w ten sposób wiecznie przagniemy, powinien być robiony z całą surowością krytyki historycznej. Obalamuszące lud, szkodę przynosi, nie naukę.

Jenerał Dwernicki, chociaż nie może się liczyć do pierwszorzędných zdolności, jednakże znaczącą charakteru i gorącą miłośnią ojczyzny zasługuje na dobrą pamięć naszą. Z prawdziwą też radością oglądaliśmy świeżo wystawiony pomnik zwycięzcy z pod Stoczka, i o tej nowej pracy p. Filippięgo, tak zaszczytnie świadczącej o talencie naszego artysty, pozwalamy sobie założyć następujące uwagi.

Chęć być wiernym naturze, niemal trudność do pokonania miał przed sobą p. Filippi. Wiadomo bowiem, że jenerał Dwernicki był bardzo otyły, a takie figury nie nadają się wdzięcznie do uposagowania. Pomimo tego jednakże udało się naszemu artyście wywiązać się z wielkimi powodzeniem z żenującego zadania, i postać jenerata, śmiałą ręką szczęśliwie na sarkofag rzucona, nie razi oka bynajmniej. Szkoła tylko, że ta postać nie jest zrobioną w naturalnej wielkości. Co się zaś tyczy twarzy, ta pełna jest smętnego wyrazu i jako taka wielce przystoi temu, którego gorące serce tak boleśny zawód spotkał. Jedną rzeczą tylko w wykonaniu twarzy mielibyśmy do zarzucenia, a mianowicie te dziurki w oczach, te wyklute zrenice. Dlaczego tak postąpił artysta? czy dla sprawienia efektu, chęć nadać więcej życia obliczu? Jeśli to nim powodowało — to szczerze wyznajemy, iż według naszego pojmowania sztuki, grubą popełnił omyłkę. Te wyklute zrenice sprawiają efekt, lecz bardzo przykry na widzą. Sztuka nie potrzebuje do pomocy sztuczek. Taki, jak p. Filippi, pełen zdolności rzeźbiarz, niema potrzeby chwytania się onych. I musimy też zrobić jeszcze małeńką wymówkę p. Filippiemu, iż nie zwrócił należnej uwagi na stronę kostiumową. Nie mówimy tu już nie o jeneralskich szlifach takiej formy, jaka nigdy nie była używana w wojsku polskiem; lecz nie możemy zamilczeć o przykrem zdiwieniu, jakiegośmy doznali za pierwszym rzutem oka, spostrzegłszy kapelusza austriackiego jenerata, w który podobalo się artyście ustrój polskiego wojownika. Zgodzi się zapewne każdy z nami, że kapelusze austriacki jakoś nie do twarzy Dwernickiemu, i byłibyśmy bardzo wdzięczni p. Filippiemu, gdyby nadal przy zdarzonej sposobności, zechciał być ostrożniejszym w tym względzie.

Mamy także do zarzucenia i temu, który kładł napis na pomniku. Powiedziano tam bowiem: „jenerałowi Dwernickiemu zwycięzcy pod Stoczkiem, Kurowem i Boremlem. A gdzież się podziała Nowawis? Czemuż o Nowejwi zapomniano? Celem napisu jest wystawienie zasługi; a właśnie zwycięzcy pod Nowawisą było, chociaż nie tak wielkie jak zwycięstwo pod Stoczkiem, ale zawsze bardz

(Nadesłane.)

Fosforan żelaza p. Leras, doktora u-
miejności, w stanie cieczej jest lekarstwem
bardzo pożądanym w leczeniu bladaczki, bo-
leści żołądka, trudnego trawienia i braku krwi.

W Kasynie Narodo-
wem jest do nabycia
bilar, w potrze-
bnymi rekwizytami, jako to
kule, kije, kręgle i t. p. Ce-
na 300 złr. 2222 1-3
Mający chęć nabyć ten bil-
lar, oglądać go mogą od godz.
9. do 12. przedpołudniem.

Nakładem księgarń
JANA A. PELARA
w Rzeszowie
wyszło i jest we Lwowie i w Stani-
sławowie w księgarniach J. MILI-
KOWSKIEGO do nabycia:
PODRĘCZNIK
sądowo-lekarski,
ulożył
Dr. Edward Segel
lekarz c. k. sąda w Rzeszowie.

Dzierżawa.
W dawniej polskim starostwie Bieckim
jest do wydzierżawienia od 1. lipca b. r.
folwark Żalawie z Grodzkiem i Gawronami,
około 700 morgów przestrzeni, w tem łąki
i pastwiska wliczone, z przepięknie bez-
niej, także z młynem o 2 kamieniach na
przodzieciu w Biecu, oraz z dodatkami
drzewa na opał. Chcący wejść w ten in-
teres raczy się udać dla obejrzenia obiektu i
powzięcia bliższych wiadomości do miejscow-
ego rządu Wgo Gębitowskiego, mie-
szkającego koło Bieca we wsi Pagórzyna.
2184 3-4 Antoni Skrzyszowski.
jeneralny dyrektor dóbr J. W. Wilhelma
hrabięgo Siemińskiego.

Pokój frontowy z przedpokojem do
wynajęcia, w Rynku dom Kleina
Wdowy 2. piętro. 2223 1-1
K. Kwaszyńskiego
fabryka maszyn i narzę-
dzi rolniczych 2192
2---4
wszelkiego gatunku i rozmiaru według naj-
nowszych konstrukcji, znajdują się we Lwo-
wie na przedmieściu Żółkiewskim pod nr.
229 naprzeciw kościoła św. Marcina.

Najnowsze oferty szczęścia.
Gra w brunświckie losy jest przez
ces. rząd austriacki dozwolona.
„**Boskie błogosławieństwo**
u Cohn'a!”
Wielkie, znowu wygraniami zna-
cznie pomnożone losowanie kapita-
łów przeszło 3/4 miliona.
Losowanie poręcza i uskutecznia
rząd państwa.
Początek ciągnięcia d. 11. czerwca b. r.
Tylko 8 złr. austr. wal. albo
4 złr. austr. wal. albo
2 złr. austr. wal.
kosatke przez państwo poręczony,
rzeczywisty, oryginalny los państwo-
wy (a nie zabronione promesy) w mo-
im kantorze i fakowe rzeczywiste o-
ryginalne losy państwowe po fran-
kownem przesłaniu należności nawet
do najodleglejszych miejscowości wysła-
my.

Ktoby z pa-
nów właścicieli ziemskich z okolic
górkich, lesistych, przystępnych, uro-
czych i w źródła obfitych gotów był
potrzebnym na założenie zakładu
takzwanego hydropatycznego ob-
szarem ziemi i budulcem przystąpić
do spółki, w celu wystawienia takie-
goż zakładu związanej, raczy się z
chęcią swoją zgłosić do dra Czer-
wińskiego, lekarza kapielowe-
go we Preivaldu (Grefenberg) na
Szląsku.

Nowe, w dn. 9. i 10 czerwca b. r. od-
być się mające
Ciągnięcie
poręczonego i zatwierdzonego przez
miasto Frankfurt u. M.
pieniężnego losowania
1 miliona 780.920
złr. w srebrze

Powszechny zakład wzajemnego zabezpieczenia kapitałów i dochodów
zakończony r. 1839
JANUS
własny majątek 2.000.000 złr.
zabezpiecza na zasadzie nowych, od d. 1. maja 1866 w wykonanie weszłych statutów
za stałe premie i pod najkorzystniejszymi warunkami wypłat kapitałów na przeżycie
lub w razie śmierci, dożywocia pensje emerytów i wdów, dodatki na wychowanie i o-
piekę dzieci, ślubne wyprawy itd., przyjmując wkładki dla zabezpieczenia się na starość
wzrastającym dochodem, zwiększeniem kapitału lub jednem i drugim jednocześnie.
Fundusz „Janusa” składa się z kapitału zabezpieczonego, jako własność wszyst-
kich członków ubezpieczonego, 2 miliony złr. w. a. wynoszącego majątku i z ogólnego
kapitału zabezpieczenia w kwocie 284.330 złr. Towarzystwo „Janus”, ugruntowane na
zasadzie bezpłatnego i publicznego samorządu i wzajemności, przedstawia tem samem
nierównie więcej rygorami co do wykonania swych zobowiązań, aniżeli wszystkie po-
dobne instytucje.
Dochód, otrzymany z pojedynczych gałęzi zabezpieczeń, wynoszący obecnie do
20%, rocznej premii, bez żadnych potrąceń rozdziela się pomiędzy członków właścio-
wych oddziałów, pozostawiając od 6. roku zabezpieczenia.
Od czasu istnienia instytutu wypłacono już 2.363.316 złr. kapitałów, rent i pensyj
a 321.663 złr. rozdzielono jako czysty zysk pomiędzy wszystkich członków.
członków kapitałów rent i pens. rocz. prem. stowarz. na przeżycie
Z koncem roku 1868 zabezpieczono 15.230.715,816 zł. 38.864 zł. za 1.248.510 i 1.899 wkład. 197.896 zł.
Do tego na nowo przybyło 495.485,943 „ 310 „ 2 „ 471 „
Przez wypłatę, stornowanie i odkupno odpadło 141 67.790 „ 84 „ 16 „ 2.139 „
A zatem stan obecny: 15.590.814,013 zł. 38.890 zł. 1.885 „ 195.757 zł.
Statuta i prospekt wydają się bezpłatnie, a objaśnienia udzielają się za wszel-
ką gotowością, w Biórze dyrekcji zakładu w Wiedniu (Stadt Sonnenfelsgasse Nr. 7.
w jeneralnei reprezentacji dla Galicji i Bukowiny we Lwowie, w handlu pod l. 156, w
głównej agencji w Krakowie u p. S. B. Bandlera na Kazimierzu, w Brodach u p. M. W.
Garfina, w Czerniowcach u p. Lipschitz, tudzież u pp. J. S. Goldmana w Tarnowie,
Jude Herach Hopfingera w Samborze, Sal. Dorobusza w Przemyślu, Zygm. Kaemerlinga
w Stanisławowie, Bazylego Kieslera w Brzeżanach, Dr. Ant. Buchelta w Tarnopolu,
Henryka Zadebskiego w Kolomyi, jako też we wszystkich agencjach okręgowych.
Ceny ratowniczych premij przy zabezpieczeniu 1000 złr. płatnych po latach 10, 15, 20
w razie przeżycia dla dzieci 1-10-letnich w przeciągu z premij odwr. zabezp. złr. 80,11, 47,59, 31,54
zabezpieczenia na wypadek śmierci w wieku przysto- lat 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65
złr. 20,50, 23,40, 27,70, 32,20, 38,40, 46,40, 55,60, 64,60, 85,40
a premie mogą także być niszczane 1/2 i 1/3 rocznie, lub miesięcznie w ciągu trzech-
miesięcznego terminu do wpięcia. 2195 1-4

Tylko wygrane będą wyciągnięte.
Główne wygrane wynoszą: 250.000,
150.000, 100.000, 50.000, 30.000, 20.000,
25.000, 20.000, 20.000, 20.000, 20.000,
12.000, 4 po 10.000 3 po 6.000, 12 po
5.000, 23 po 3.750, 105 po 2.500, 5 po
1.250, 158 po 1.000, 14 po 750, 271 po
500, 855 po 250, 21.443 po 150, 125, 117,
100, 75, 53, 30.
Wygrane pieniądze i urzędowe
listy ciągnięcia przesyłam moim klien-
tom po ciągnięciu szybko i z zachowa-
niem milczenia.
Na moje losy, którym szczególnie
sprzyja szczęście, wypłaceniem uż w
Wiedniu moim klientom w Austrii tyl-
ko najwyższe wygrane: 300.000,
225.000, 187.500, 152.500, 150.000,
130.000, wielokrotnie po 125.000, wie-
lokrotnie po 100.000, niedawno znowu
wielki los 127.000, a teraz 13. maja
znowu dwie z główniejszych wygranych.
Laz. Sams Cohn, w Hamburgu
Haupt-Comptoir, Bank und Wechselge-
schäft.
Szczególną zwracam uwagę na to
że po wyżej przytoczonym wielkim lo-
sowaniu kapitałów nastąpi wielka prze-
rwa aż do nowego losowania, dlatego
upraszam wszystkich zajmujących się, by
zlecenia swe jeszcze teraz jak najprę-
dziej mi nadsyłał. 2159 6-5

Ulubione z praktycznością
BUCHADLA
wrzesińskie
używające się bez koleśnic,
utrzymuje 2182 3-6
na składzie
Arnold Werner
ulica Karola Ludwika pod l. 45.

Nowe, w dn. 9. i 10 czerwca b. r. od-
być się mające
Ciągnięcie
poręczonego i zatwierdzonego przez
miasto Frankfurt u. M.
pieniężnego losowania
1 miliona 780.920
złr. w srebrze
podzielonego na losy, z wygranami
na złr. 200.000, 2 po 100.000; 50.000;
25.000; 20.000; 15.000; 12.000; 10.000;
6.000; 4.000 i t. d. Oprócz 7600 losów
dobitych wydać całe losy po 6 złr.
pośluszy po 3 złr., ćwierćlosy po 1,50.
Losy te powinny mieć pierwszeństwo
przed wszystkimi innymi, ponieważ przy
nie wielkiej swej ilości przedstawiają już
tem samem większą możliwość wygrania
kwot wymienionych, aniżeli inne tego
rodzaju urządzenia, które liczą znacznie
więcej losów. Również nie należy ich ró-
wnać z promesami, którym brak wszel-
kiej wartości i poręczenia; tu zaś otrzy-
muje każdy do rąk własnych los o-
ryginalny, przez państwo wydany, który
zachowuje całkowitą swą wartość
przy wszystkich ciągnięciach, z tą jed-
ną zastrzeżoną, że nie może być użyty
do żadnej straty nie naraża.
Do każdego zamówienia dołącza się
bezpłatnie urzędowy plan, jak również
po każdym ciągnięciu bezwzględnie wy-
szła się lista wygranych, same zaś wy-
grane wypłacają się natychmiast.
Upraszamy zgłosić się do głównego
kolektora pod adresem: 1851 19-19
Samuel Goldschmidt
Bank-und Wechselgeschäft
Döngesgasse 14, in Frankfurt a. M.

OGŁOSZENIE LICYTACJI.
Filia c. k. uprz. Banku dla obrotu ogólnego
we Lwowie
podaje do wiadomości, iż wszystkie u niej z dniem
15. maja b. r. zapadłe zastawy, to jest:
kosztowności, między któremi większa ilość zegarków zło-
tych męzkich i damskich, i inne towary
w dniach 15. i 16. czerwca b. r. w lokalu tegoż Towa-
rzystwa, przy ulicy Długiej nr. 39, w drodze publicznej licytacji
za gotową zapłatą sprzedawane będą. 2220 1-3

Atrament Anilinowy
dr. Jakobsona,
za który to wynalazek otrzymał na wysta-
wie paryskiej medal złoty, doskonałością
swoją o wiele przewyższa wszelkie tego
rodzaju towary. Pismo tym atramentem pi-
sane schnie natychmiast, a po odkopio-
waniu za pomocą przasy nie blednie, ale za-
chowuje swój piękny polski i kolor ciemno-
niebieski, wydający się przy świetle mocno
czarnym. 2068 8-20
Polecą się szczególnie do użytku po
zakładach bankowych, jak niemniej biurach,
urzędach i t. p.
Farby Anilinowe do kolorowania foto-
grafii en pate w kartonach jakoteż szkła-
tek blazanych z oślim przyrządem.
Farby Anilinowe do farbowania ma-
teryj jedwabnych lub wełnianych.
Płyn do wywabiania plam atramen-
towych (Radirwasser) z papieru lub jakieg-
okolwiek przedmiotu, zaszczycony meda-
lem honorowym na wystawie paryskiej i
londyńskiej. Każdy flakonik zaopatrzony
jest w sposób używania.
Proszek uniwersalny do czyszcze-
nia przedmiotów z jakiegokolwiek metalu,
jako to srebra, złota, Britannia, Alpaca itp.
Do nabycia w aptece i handlu mate-
rialów P. Mikolasza we Lwowie.

Księgarnia i Drukarnia
W. Pizsa w Bochni
polecą nowo w tym roku wydane
druk gospodarcze:
Ekielskiego praktyczne Rejestra ekono-
mii gospodarczej, pomnożone, oprawne,
1 złr. 50 ct.
Nowe Rejestra gospodarcze zbioru, o-
miotu, przychodu i rozchodu wszelkiej
krescencji wraz z dziennikiem, opraw.,
1 złr. 50 ct.
Raporty zboża w sнопie i w ziarnie i in-
nych ziemiopłodów i paszy, dobytku, tud-
zież wszelkiego rodzaju trzody, wykaz
robotniczy i klasy, libra 84 ct.
Raporty przychodu i rozchodu zboża w sнопie,
w ziarnie, karmy, jarzyn, stan inwen-
tary żywego i wykaz tygodniowy robo-
cizny, libra 84 ct. 2143 3-3
Raporty lasowe, libra 50 ct.
Kontrakt dzierżawy, libra 1 złr. 50 ct.
Zarazem polecą się:
Dzienniki kasowe, dzienniki przychodu i
rozchodu zboża w sнопie i ziarnie, Dzienniki
robotniczy przynajmniej i własnej, Roz-
chód ziemiopłodów na ordynaryj, inwen-
tary naczyń i sprzętów gospodarskich,
deklaracje do pędzenia wódki, czyszcze-
nia okowity, warzenia piwa i wiele in-
nych w gospodarstwie przydatnych dru-
ków, libra 50 ct.
Handlom korzennym i materjalnym
polecą się:
Napisy na szuflady w języku polskim
na papierze białym ręcznym 100 sztuk
1 złr. 50 ct.
Napisy na drzwi sklepowe w języku
polskim dużymi literami na papierze ko-
lorowym 100 sztuk 2 złr. 50 ct.
Dokładny katalogi posela się na żąda-
nie bezpłatnie i franko.
Zaskawę zamówienia wysłać odwo-
tne za pobraniem należności.

Znany powszechnie i podług zdania lekar-
skiego wielostronnie wypróbowany
Styryjski sok ziołowy
dla cierpiących na piersi
Dostać można zawsze w ów-żym stanie
po cenie 80 ct. za szaszke.
**J. Engelhofera Esencja mu-
szkulowa i nerwowa**
z aromatycznych ziół alpejskich.
Bezspornie wyśmienity środek prze-
ciw bólowi reumatycznemu, oczu i stawów
przeciw zawrotowi głowy i bólowi krzyżów,
osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnie-
nia organów płciowych za najskuteczniej-
szy uznany. — Cena 1 złr.



VICHY
źródła rządowe.
Grande-Grille leczy słabości wiotroby i naczyń żołądkowych.
Hopital i Hauterive leczy słabości żołądka. Celestins i
Hauterive leczy wytwarzanie się zwiru w ciele, słabości pe-
cherza. (Przy żądaniach należy dokładnie oznaczyć źródło.)
Pastyłki ułatwiające trawienie
ze soli naturalnych Vichy.
Sole do przygotowania kąpeli
Vichy w domu,
wytworzone z źródeł rządowych, pod nadzorem rządowym.
Administration centralna
dzierżawców źródeł mineralnych Vichy.
22, Boulevard Montmartre w Paryżu.
1837 3-12
We Lwowie w aptece P. Mikolasza, u J. F. Kleina Wdowy
i Schnutha; w Krakowie w aptece Br. Micyńskiego.

Największy
magazyn sukni
E. SAMETA
w Wiedniu
Stadt, Stefansplatz, Ecke der Goldschmid-
gasse Nr. 1, I. Stock.
Polecą swój bogato zaopatrzony
skład najwykwintniejszych i najtańszych,
podług najświetniejszej mody robionych
sukni męskich. 1916 22-40
Wiosenne narzutki „ 8 do złr. 30
Wiosenne ubrania „ 15 „ „ 40
Letnie ubiory „ 12 „ „ 27
Salonowe ubiory „ 22 „ „ 45
Domowe i biór. tużurki „ 4 „ „ 10
Liberje
w wielkim wyborze
Zakład wypożyczania ubiorów
pod dostępnymi warunkami.
Dla dogodności P. T. publiczności
wymieniają się stare suknie na nowe,
a przenoszone suknie w najlepszym sta-
nie są do nabycia bardzo tanio.

TOLUTINE RIGAUD
RIGAUD & Cie w Paryżu 45,
rue de Richelieu.
Wymieniona woda toaletowa, z balsamu Tolu-
i rozmaitych wonnych roślin uzyskana; zastępuje
ona korzystnie wodę kolonjaską, jakoteż inną dżdż-
najulubieńszą wyrobę podobnego rodzaju; wzma-
cnia skórę i robi ją gładką.
GŁÓWNY SKŁAD dla Wiednia
i dla całej Austriackiej monarchii do
sprzedaży en gros u p.
A. Ign. Krebs,
Wien Wollzeile Nr. 1-3.
Można także dostać we LWOWIE
w handlach panów R. SCHWARCA;
Stefa Synow, i Berlinera; w Kra-
kowie F. B. Hahna, w Brodach
M. S. Franzosa, w Tarnopolu dr.
Buchelta. 1725 14-15

STOMATICON, Woda do ust
Dr. Brnna, dentysty kilku c. k. zakła-
dów w Gracu, uznana w skutek nader li-
cznych doświadczeń za specyficzny śro-
dek do zagojenia rozranych dziąseł, do-
nsuwania cuchnącego oddechu i wzzyma-
nia postępującego próchnienia zębów.
Cena flakoniku 88 ct.
Likier żelądkowy
Dra Krombholza.
Likier ten, przyrządzony z wzmocnia-
jących roślin, działa szczególnie skutecznie
na organa trawienne, a rozgrzewając żołądek
wywiera najbawiejszy wpływ na zdro-
wie. Może on być doskonałym towarzy-
szem na polowaniu, przy wycieczkach i w
podróży. — Cena flakoniku 52 ct.

IWONICZ.
Zakład Kąpielowy
otwiera się
z dniem 20. Maja b. r.
Prócz kąpiel jod i brom zawierających, tudzież siarczanych, żelazistych,
aromatycznych z szpilek jodowych, zakład posiada także wielkie zapasy soli
medycznej wygotowanej ze zdroju Karola, która w leczeniu wielce jest pomocna.
Ztytce świeża każdego-dziennie dostarczają z sąsiedniego folwarku i z oko-
licznych wsi. Wody mineralne wszystkie można nabyć u kupców w zakładzie.
Restauracje dwie i cukiernie dwie w zakładzie, starac się będą o wszelkie
dogodności dla gości.
Powietrze gorzyste, w gazy obfite, wielce przyczynia się do wzmocnienia
zdrowia słabowitym. Do oddychania gazem „Balokti” jest urządzony budynek
wolny od opłaty. Znajduje się także kąpiel tuszowa i przyrząd gimnastyczny.
Lekarzom ordynującym jest Wny Karol M o s a z c z a Ń s k i, Dr. medycyny
i chirurgii, członek wielu Towarzystw naukowych.
Iwonicz znajduje się tylko o milę od Krosna, zgd tamtejszy c. k. le-
karz powiatowy Wny Władysław Skalski, Dr. Medycyny i magister akuszer-
rii, przybierał zakładowi swą opiekę.
Biuro telegraficzne i biuro pocztowe znajduje się w samym zakładzie. Naj-
bliższe stacje kolei żelaznej, są dotychczas Tarnów i Przemyśl o 12 mil, i Rze-
szów o 8 mil od Iwonicza oddalone, a z tamtąd szybkożwozy dojeżdżają do stacji
pocztowej „Miejse”, gdzie zawsze koni dostac można do zakładu, odległego o
godzinę jazdy. 2112 5-6

PIGULKI Z ROSLINY MATIKO
PP GRIMAULT & CIE APTEKARZY W PARYŻU
Przygotowane z liści drzewa rosnącego
w Peru, leczą szybko i nieochylnie rze-
żączki najoporniejsze i zastarzałe. A-
pteka Grimault et Cie, dla lekarzy, którzy
mają zwyczaj zapisywać balsam Kopaivju,
za pomocą klejowatości, przygotowuje pi-
gulki z esencji Matiko i balsamu Kopaivju.
Pigulki te nietylko że zawsze skutku-
ją w najkrótszym czasie, ale nawet niemają
tyle nieprzyjemnej woni balsamu Kopaivju.
Każdy flakonik opatrzone jest podp-
iscm Grimault et Cie. 1684 15-16
Dostać można: w Krakowie w aptekach
p. Brunona Micyńskiego; we Lwowie w apte-
kach pp. Zygmunta Rukera, Berlinera i Zyg-
munta Mikolasza, w Brodach w aptece p. Franzosa;
w Wiedniu w składach materjalów apte-
cznych pp. Raabe i Röder, w Rzeszowie w
apteczce p. Sauttera, w Pradze w składzie
materjalów aptecznych u p. Vezdecky.

SYROP CHINY i ŻELAZA
pp. Grimault & C.,
aptekarzy w Paryżu.
W kształcie płynu przezroczystego i
przyjemnego, lekarstwo to łączy w sobie
chiń, która jest środkiem tonicznym naj-
wyższej potęgi, i żelaza, które jest krwi
żywiołem i zasadą. Najznakomitsi lekarze
paryscy przyjęli go dla leczenia bladaczki i
późnego rozwoju ciążotwora u młodych pań.
Pod jego wpływem ustają najniezno-
śniejsze bólesci, pochodzące z niedokro-
wici i upłazow, ułatwia on wydzielanie się regular-
nie miesięcznej: działa bardzo pomysłnie na
działki skrofuliczne i limfatycznego organizmu.
Wzniesła apetyt, ułatwia trawienie, jest naj-
dzielniejszym środkiem na niedostatek krwi,
u osób wycieńczonych z powodu pracy
lub przychodzących do zdrowia po długich i cięż-
kich słabościach. 1685 15-16
Znajdują się we Lwowie w aptekach
pp. Piotra Mikolasza, Berlinera i Zy-
gmunta Rukera; w Krakowie w aptece
p. Brunona Micyńskiego; w Brodach w apt.
pana Franzosa; w Wiedniu w składach ma-
terjalów aptecznych pp. Raabe i Röder; w
Rzeszowie w apt. p. Sauttera; w Pradze w
składach materjalów apt. p. Fr. Vezdecky.

Powyższych przedmiotów dostac można
prawdziwych: we Lwowie u K. Schnutha
przy ulicy Krakowskiej, u aptekarzy
Zyg. Rukera dawnej Tomanka, Mikola-
sza i Berlinera. 1804 12-12
W Białej u P. Knausa; w Bochni u
B. Fadenhechta, w Czerniowcach u T.
Zacharjasiewicza i J. Rojalskiego, w Ja-
rosławiu u I. Bajana, w Kolomyi u F.
Zacharjasiewicza i Schai Hermana, w Kra-
kowie u K. Hermana i J. Janna, w Rze-
szowie u J. Schatera, w Stanisławowie
u A. Tomanka i Spółki, w Tarnopolu u
M. Schlicka, w Tarnowie u J. Janna, w
Wieliczce u Charskiego, w Zaleszczy-
kach u J. Kodrebskiego i Spółki.

300.000 złr.
podzielonych na 38.600, 23.200, 15.400 złr. 28 wygr. 7.600 złr. w papierach
483 wygr. po 1.000, 400 itd. złr. gotówką 250 wygr. 10 złr. gotówką, można 2. lipca na
górnicyj loterji pieniężnej wkładką 50 cent. jako 1 losu wygrać.
Przeznaczone do wylosowania papiery wartościowe są to kwity udziałowe Zakładu hutniczego miedzi,
w najlepszym ruyhu pozostającego, w Balan na Siedmiogrodzie. Każdy kwit udziałowy opiewa na 7.600 złr.
i dawał już do 500 złr. rocznego dochodu.
Losy państwowe po 2 złr. 50 cent. Ciągnięcie dnia 30. czerwca 1869. Główna wygrana 100.000 złr.
Brunswickie 20talarowe losy po 36 złr. Ciągnięcie dnia 1. lipca 1869. Główna wygrana 20.000 tal.
Promesy na losy kredytowe po 4 złr. Ciągnięcie dnia 1. lipca 1869. Główna wygrana 200.000 złr.
Losy stanisławowskie po 29 złr. w. a.
Frydryk Schubuth
we Lwowie, w Rynku. 2188 3-4